Secundo probatur ex verbis S. Epiphani, qui referendo errores Ebionitarum haeres. 30. sic ait: Baptisma porro etiam ipsi accipiunt praeter hoc, quod quotidia baptizantur, & in aquis se mergunt. Mysteria autem faciunt ad imitationem Sanctorum in Ecclesia, ab anno in annum per Azymos, id est non fermentatos panes; & alteram Mysterii partem per aquam salam. Si igitur celebrant Mysteria, id est Sacrificium Missae, per Azymos, ad imitationem Sanctorum, ipsi Ebionitae, qui in primo saeculo fuerunt. Cardinal. Baronius, & Spondan. Ann. 34. dicendum sequitur, Sanctos Patres Graecos primi, secundi, tertii, & quarti saeculi solitos fuisse consecrare in Azymo, teste S. Epiphanio

Salaminze Cypr. Episcopo, qui floruit quarto saeculo sub Valente, Gratiano, & Theodosio Augustis. Eminentiss. Cardinal. Bellarm. de Scripturis Ecclesiast. Anno 370.

Tertio probatur ex verbis S. Jo. Chryostomi in epist. 1. ad Corinth. cap. 5. sic dicens: Primum autem dicamus, quamobrem ex omnibus fructibus fermentum expellitur. Quodnam hoc enigma? Oportet ut omnem malitiam fidelis abiciat; ut enim Judaeus perit, cum apud eum vetus invenitur fermentum; sic apud nos, in quo invenitur malitia. Ex hac fermenti detestatione S. Jo. Chryostomus in azymis consecravit, & apud alios SS. Patres Graecos eundem ritum Azymorum in usu fuisse, tenet Theophylactus Commentar. in Matth. cap. 26. Marc. c. 14. Luc. c. 22. & in Epist. 1. ad Corinth. c. 5. & Arcudius d. lib. 3. de Sacram. Euchar. c. 5. & 6.

Quarto probatur ex communi sententia gravissimorum Virorum, quos citat P. Macedo in Disquis. de Azymo cap. 13. & Emin. Cardin. Bona Rer. Liturgic. lib. 2. cap. 23. num. 1. attestantium Armenos à tempore S. Sylvestri Papae semper consecravit in azymo, quod corroboratur tum ex Metaphraze apud Surium die 30. Mensis Septembris, tum ex Epist. 1. Gregorii Papae VII. lib. 8. Epist. fidei censis ad Episcopos Armenos: Quia cognovimus Ecclesiam vestram Azymo sacrificare, & ob hoc à Graecis dumtaxat imperitis, quasi de haeresi reprehendit. Porro in Synodo Trullana, quae celebrata fuit anno 707. in Canon. 32. Armeni reprehenduntur, quia solum vinum sine aquae admixtione in Sacro Altaris ministerio adhibebant; nulla autem nota istidem inferunt, quod in azymis consecrarent. Ergo validum resultat argumentum, quod Ecclesia Orientalis cujus Episcopi Graeci dicto anno fuerant ad Synodum convocati in Trullo, id est Constantinopoli, in Imperiali Palatii Secretario, superne fornicato; ritum panis azymi retinebat, & nequaquam in fermentato SS. Eucharistiam consecravit; aliis redarguissent Armenos non solum, quod sine aqua consecrarent, sed etiam quod fermentatum Panem non adhiberent.

Quinto pariter probatur ex insigni illa molestia, quam Photius Patriarcha Constantinopolitanus anno 867. intulit Nicolao Papae, & toti Latinae Ecclesiae, illum criminando, quod Sabbato jejunaret, quod Presbyteris nuptias prohiberet, quod istidem, ne infantes in fronte Sacro Chrysmate figerent, veteret, & alia de quibus Eminent. Cardin. Baronius d. anno 867. sed inter cetera, quod permetteret in Pascha Agnum assum benedicendum in Altari poni; nihil autem Photius locutus fuit de pane azymo, in quo Occidentalis Ecclesia consecravit, unde desumitur concludens argumentum, quod eadem Ecclesia Orientalis non erat in hoc ritu differens à Latina; alioquin si hanc suggillabat, quod more Judaeorum admitteret Agnum assum in Altari; quomodo eam Photius non esset criminatus, quod etiam azymum panem consecraret; nisi omnes Graeci eundem ritum panis azymi tunc retinissent? Ita eruditio calamo P. Macedo d. Disquis. de Azymo cap. 3. pag. 36. Vers. Adhibeanus.

Sexto idem probatur, quia Michael Cerularius dicto anno 1053. alive Graeci Patres, contra quos disputarunt Legati Apostolici missi à Leone Nono Constantinopolim, super praeterito ritu fermentati, numquam allegarunt antiquum, seu immemorabile consuetudinem; quod quidem fecissent, si panis fermentatus in anteaetis saeculis fuisset in usu; ut constat ex Opusculo Humberti Cardinalis adversus eundem Graecos in Bibliothec. Patrum tom. 11. Quod neque fecerant in Concilio Florentino tempore Eugenii Quarti, in quo disputarunt de sufficientia panis fermentati pro consecratione, non autem de immemorabili consuetudine ab initio Orientalis Ecclesiae, & praeconum Patrum ejusdem.

Septimo: Quia cum Nestorius Haeresiarcha anno

429. docuisset, esse consecrandam in fermentato, ut diximus supra Dec. 6. pag. 17. Statim Oecumenica Concilia Orientalia ejus doctrinam damnarunt; ut docet Salelles lib. 3. cap. 9. Regul. 244. num. 127. quod non fecissent, si Ecclesia Orientalis solita fuisset consecrare Eucharistiam in pane fermentato.

Quod autem Eucharistiam ritum azymi Ecclesia ab initio, & semper servaverit ritum azymi panis in consecratione Divinae Eucharistiae pariter probatur.

Primo ob exemplum CHRISTI DOMINI, de quo infra; & traditionem Apostolorum, à quibus hunc ritum, praecipue ab Apostolorum Principe fuit edocta; ut bene Leo IX. in epist. 1. c. 5. contra eundem Michaelem Cerularium dedit his verbis: Ecelestiam post mille, ac ferme viginti à Passione Salvatoris nostri annos, incipit per vos discere Romana Ecclesia, qualiter memoria Passionis sit recolenda; quasi nihil ei consuleret presentia, convocato, & instructo, seu quia gloriosissimus Deus mos pretiosa illius Senis, cui specialiter Christus Dei viri dicit: Beatus et Simon Bar-Iona. Et in eadem Epist. cap. 6. Non ergo perpenditis, quanta imprudentia dicitur Patri, qui est in Galis, abscondisse à Principe Apostolorum Petro cultum, seu ritum visibilis Sacrificii, per dispensationem Unigeniti Filii sui, cui per semetipsum revelare dignatus est illud ineffabile arcanum invisibilis Divinitatis Jesum Filii sui. Fateri aperte in his verbis Romanus Pontifex, Ecclesiam Romanam servare ritum panis azymi in Sacrificio Missae receptum ab Apostolorum Principe Petro. Idem professus est Greg. VII. in lib. 8. Epist. Pontific. ep. 1. & Innoc. III. lib. 4. de Miss. Missae. 4. ibi: Non fermentatum, sed Azymum consecramus, nam secundum Apostolum Pascha nostrum immolatus est Christus; itaque epulemur non in fermento veteri, nec in fermento malitiae, & nequitiae, sed in azymis sinceritatis, & veritatis. Quare Humbertus Cardin. in supradicto Opusculo subdit: Vestra dupliciter suo fermento contenta, Romana, & Latinae simplicitati Azymum extorquere debent; & mox: Prima scilicet Ecclesia ad haec moderna tempora, sicut ab Apostolis accepit, fideliter retinuit. Non haec dixissent Romani Pontifices, & eorum Legatus in faciem totius Ecclesiae Orientalis; si semper, atque tempus Ecclesia Occidentalis ritum azymi Panis, ab Apostolis acceptum non custodisset.

Secundo probatur ex eo, quod per decem integra saecula, à principio scilicet Ecclesiae usque ad motum controversiarum de Fermentato per Michaelem Cerularium; nullus ex tot, & tantis Doctoribus, & Scripturibus Ecclesiasticis annotavit, Ecclesiam Latinam in fermentato pane consecravit, sed à contra omnes Sancti scribentes summis laudibus Azyma extulerunt, & fermentum execrati sunt, cum istud mstitiam, illud puritate exprimat; quod quidem non fecissent, nec facere potuissent, si Sanctissimam Eucharistiam consecrassent in pane fermentato consecrare. Extant memoriae varietatis aliorum rituum, seu caeremoniarum in diversis Ecclesiis, scilicet Ambrosiana, Aquilejensi, Gallicana, Hispanica, Africana, de quibus S. Aug. in Epist. ad Casulanum. Et lib. 6. Confess. Sed mutationis panis azymi nullum est testimonium: ea ratione, quia concorditer semper, atque semper omnes Ecclesiae in azymo consecraverunt, sequor exemplum Apostolorum, & Praeceptum Divi Pauli 1. Cor. 5. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae, & nequitiae; sed in azymis sinceritatis, & veritatis.

Tertio ad probationem majorem sunt referenda hinc nonnulla SS. PP. testimonia. Anno 260. S. Cyprianus Martyr in Sermone in Cena Domini, loquens de SS. Eucharistia ait, inter cetera: Panis itaque hic Azymus, cibis verus, & sincerus, per speciem, & Sacramentum nos tactu sanctificat, fide illuminat, veritate Christo conformat; & sicut panis communis,

quem quotidie sumimus. Vita est corporis, ita Panis iste supersubstantialis Vita est animae, & sanitas mentis. Et paulo post: Quibus unus est panis unum est corpus; & unum est cor; & anima una ubi Christo adherens; cetera omnia quasi fermentata respiciens in unum Azymis sinceritate latatur. Et inferius: Non oportet esse fermentarios nisi testamenti ministris; parat, sincerisque membris sanctum queri Convocatum. Anno 390. S. Gaudentius Episcopus Brixiae ita scripsit epist. 2. in Enoch. Cava etiam Agni cum Azymis panibus; & lactuvis agrestibus est edenda, ut cum Corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris floribus affligamus. Anno 410. S. Hieronymus in e. 1. Epist. ad Titum prope finem inquit: Si quis Pascha agit non in Azymis sinceritatis, & veritatis, ut exterminet ex anima sua omne vetus fermentum malitiae, & nequitiae; iste attendit sabulum, & umbras sequitur. Ann. 430. S. August. Sermon. 6. de Verbis Apostoli cap. 5. ita subdit: Celebratur Pascha in veteri populo sicut Nobis occasione Agni cum azymis. Notetur ly sicut Nobis. Et notans differentiam inter ritum Pascha, & illud Judaeorum eam tantum ponit in diversitate Agni, dicens lib. 2. contra Iul. Petilianum. Aliud est Pascha, quod abducit ille de ovo celebrant; aliud autem quod non in Corpore, & sanguine Domini accipimus; servata scilicet in reliquo azymi panis qualitate. Et lib. 3. c. 11. contra Faust. Facta comparatione utriusque Pasche, mysterium explanans subdit: Azyma verò, qui vestra fides Christianae sunt, non in fermento veteri vicia; sed in ipsius fidei veritate, & sinceritate custodiunt. Anno 600. S. Gregorius Magnus relatò à S. Thom. 3. part. quesi. 74. art. 4. dicit in Registro: Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commixtione suscepit carnem. Sed quoniam hodie hoc testimonium in libris S. Greg. non invenitur, quavis valde deferendum sit auctoritati S. Thom. illum referentis, etiam lib. 4. Gent. cap. 69. Et in Opus. 1. contra errores Graecor. circa finem cap. 68. alius locus asseri potest, scilicet rom. 2. Hom. 23. ibi: Edenti Carnes, & azymos panes; ubi S. Doctor explicat: Nolle agnum comedimus, quia modo in Sacramento Dominicum Corpus accipimus, quando adhibet imbecitas nostras conscientias non videmus. Et paulo post: Panes sine fermento comedit, qui rella opera sine corruptione vanagloria facit. An. 825. Rabanus Maurus Natione Germanus, Abbas Fuldenfis, & Episc. Moguntinus in lib. 1. de Instit. Cleric. c. 31. loquitur manifeste his verbis: Ergo panem infermentatum, & vinum aqua mixtum in Sacramento Corporis, & sanguinis Christi sacrificari oportet. Et iterum: Quod autem Panem sacrificii sine fermento esse oportet, testatur liber Leviticus, ubi commemoratur Dominum per Moysen ita praecipisse: omnis, inquit, oblatio, quae offertur Domino, absque fermento fiat. Plurima SS. PP. loca alia, quibus probari potest antiquitas illius temporibus panis fermentati proscriptio ab Eucharistica mensa in Ecclesia Latina, congerit P. Macedo in citat. Disquis. de Azymo c. 5. & Ciampinus eod. trad. c. 3. ubi ex professo de saeculo in saeculum adducit testimonia probantia, ab initio Ecclesiae, per annos mille, semper apud Latinos Eucharistiam fuisse consecram in Azymo Pane.

Quarto confirmatur inveteratus, & semper custoditus ritus azymi Panis in Ecclesia Latina testimonio omnium DD. qui post motam controversiam à Michaelae Cerulario, eandem evolutur; omnes enim professi sunt, per omnia evoluta saecula juxta traditionem Apostolorum, & exemplum Christi, Occidentalem Ecclesiam Eucharistiam in azymo Pane consecravit, ut videri potest, praeter S. Thom. S. Bonav. & Scotum, apud Abulens. par. 2. defen. in X. capit. Franciscum Riberam lib. 5. de Templo cap. 3. & seq. Marcell. Francolin. De Horis Canonice cap. 5. & seq. Card. Bellarm. de Sacram. Euchar. lib. 4.

lib. 4. n. cap. 4. ad XII. Suarezium de Eueb. disp. 44. Henric. de Sacram. Eueb. c. 10. & Vasquezium de ead. Eueb. sac. disp. 162. Et hæc de prima conclusione.

Secunda Conclusio. Michael Cerularius Patriarcha Constantinopolitanus, & cum eo Nicetas Abbas Pello-ratus, alique Greci, dicto seculo 1053. introduxe-runt Panem fermentatum in consecratione Eucharistia; falso opinantes, CHRISTUM DOMINUM consecrasse suum sanctissimum Corpus in pane fermentato, utpote quia id egerit, non decimaquarta luna in Vespere, quando comedebat Agnus cum azymis, & lactucis agrestitibus; sed luna decima tertia: ita ut passus non fuerit luna decima quinta, que erat prima dies sol-emnis Pasche azymorum, sed die precedenti. Hoc esse fundamentum Ecclesie Orientalis, & fuisse motivum Michaelis Cerularii, & sequacium testantur tum Leo Nonus in Epistol. 6. dicens: Adstruere conantur, fer-mentatum fuisse panem, quo Dominus Apostolis suis Corporis sui Mysterium in cena comendavit. Tum In-nocentius Tertius lib. 4. de Myller. Missæ c. 4. in illis verbis: Greci, in suo pertinaces errore de fer-mentato consuevit; asserentes in Parasceve lunam de-cimam quartam extitisse; in qua verus Agnus est im-molatus, ut legis impletur figura, que luna 14. pri-mi Mensis Paschalem Agnum iusserat immolari. Tum etiam S. Thomas qui in 4. dist. 11. qu. 2. ad 3. inquit: Greci asserere voluerunt, Dominum in fermen-tato consecrasse. Et quia tres Evangeliste concorditer dicunt, prima die Azymorum Dominum instituisse hoc Sacramentum, in tantam insaniam quidam ex eis pro-porperunt, ut dicerent, Evangelistas illos falsum scri-psisse; & a Joanne fuisse correctos.

Ut autem manifestè cognoscatur error prædictus, cui Greci innotuit; supponendum est: Primo, præ-ceptum fuisse Judæis, ut quolibet primo Mensen-arii, idest Martii, die decimaquarta ad vespertas co-mederent agnum assum, cum pane azymo, & lac-tucis agrestitibus, ablato penitus fermento per septem dies sequentes; sic enim legitur Exod. c. 12. Deci-ma die Mensis huius tollat unusquisque Agnum per fam-iliam, & dono: suas, & servabitur cum usque ad quartam decimam diem mensis huius; immolabitque eum utrovisque multitudine filiorum Israel ad Vesperam. Et edent carnes nocte illa essas igni, & azymus pan-er, cum lactucis agrestitibus. Et infra: Habebitis au-tem hanc diem in monumentum, & celebrabitis eam solemnem Dominus in generationibus vestris cultu sem-piterno. Septem diebus azyma comedetis; in die primo non erit fermentum in domibus vestris; quicumque comederit fermentum, peribit anima illa de Israel, a primo die usque ad diem septimum. Dies prima erit sancta, atque solemnis, & dies septima eadem festi-vitate venerabilis. Nihil operis facietis in eis, excep-tis his, que ad descendendum pertinent. Et paulo post iterum: Primo mense, quatuordecima die Mensis ad Vesperam comedetis azyma usque ad diem vigesimam primam eiusdem Mensis ad Vesperam. Septem diebus fermentatum non invenietur in domibus vestris. Has eisdem solemnitates præcepit Deus in Levit. c. 23. ibi: Mense primo, quatuordecima die mensis ad Vesp-eram Phasæ Domini est: & quinquadecima die mensis huius solemnitas azymorum Domini est. Septem die-bus azyma comedetis; dies primus erit vobis celebra-rimus, sanctusque; omne opus servile non facietis in eo. Supponendum Secundo, quod in decimaquarta die, huiusce primi mensis incipiebant due solemn-i-tates: Una, que dicebatur Phasæ, & consistebat in comestione agni ad Vespertas, cum azymis, & lac-tucis agrestitibus; & hæc dicebatur comedere Pascha; fiebatque semel in Vespere ipsius diei decimæ quartæ tantum. Alia solemnitas erat manductio azy-morum, que durabat usque ad diem vigesimam pri-mam eiusdem Mensis inclusive. De prima dicitur Levit. 23. 5. Mense primo, quatuordecima die Mensis ad Vesperam, Phasæ Domini est. Item Deuteron. 16. 6.

Immolabis Phasæ Vespere ad solis occasum, quando egressus es de Aegypto. De secunda autem Levit. ca-dem cap. 33. 6. Quindecima die Mensis huius soli-mnitas azymorum Domini est. Septem diebus azyma co-medetis. Dies primus erit vobis celebrativus, sanctus-que; omne opus servile non facietis in eo. Item Deu-teron. 16. 3. Non comedetis in eo panem fermentatum. Septem diebus comedetis absque fermento assitionis pan-em. Supponendum est tertio quod aliter accipiebantur dies legales, aliter dies naturales, & aliter dies artificiales. Incipiebant legales dies à Vespere præ-cedentis diei, usque ad Vesperam subsequens; iuxta illud Levit. 23. 32. A Vespere usque ad Vesperam celebra-bitis Sabbata vestra. Eo modo, quo nunc in Ecclesia, festa incipiunt quoad officium à prima Vespere usque ad secundam. S. Thom. in 4. dist. 11. q. 2. art. 2. quæstione. 3. ad 3. Dies naturales accipiebantur vel à media nocte antecedenti usque ad mediam noctem subsequentem; sive ab ortu solis in ortum subsequen-tem, ut innuit D. Thom. ibid. Dies artificiales condi-tingebantur etiam ficut modo dicuntur noctem; itant comprehendere tantum illud spatium, in quo lux so-lis apparebat. Gonet. tom. 5. de Sacram. Euchar. disp. 2. num. 99.

His præsuppositis facile probatur CHRISTUM DOMINUM instituisse SS. Eucharistiam in Pane azymo; siquidem id egit die decimaquarta primi Men-sis ad Vesperam; quando comedendus erat Agnus, & prohibitum erat fermentum juxta supranotatas scrip-turas. Id testatur expressè omnes Evangeliste. Nam S. Matth. 26. 17. ait: Prima autem die Azymorum ac-cesserunt discipuli ad Jesum, dicens: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Sed Pascha comedebatur die de-cimaquarta primi mensis ad Vesperam, & tunc in-cipiebat primus dies legalis azymorum. Deinde: Et fecerunt discipuli sicut constituit illi Jesus, & pa-raverunt Pascha, Vespere autem factò discumbat cum duodecim discipulis suis. Et paulo inferius: Cannan-ibus autem eis accepit Jesus panem, & benedixit, ac fregit; deditque discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite, hoc est Corpus meum. At in hoc Vespere ut notatum est, panis fermentatus haberi non poterat. Ergo Dominus JESUS consecravit Corpus suum in pane Azymo. Pariter S. Marcus Evangelista cap. 14. 12. scribit: Et primo die Azymorum, quando Pascha immolabant, dicitur ei discipuli, Quis vis carnis, & paremus tibi, ut manducetis Pascha? Et facta præ-paratione sequitur, Vespere autem factò, venit cum duo-decim, & discumbentibus eis, & manducantibus ait JESUS, se ab uno ex eis esse tradendum; Deinde: Et manducantibus illis, accepit JESUS panem, & be-nedicens fregit, & dedit eis, & ait: Sumite, hoc est Corpus meum. Similiter S. Evangelista Lucas cap. 22. 7. ita narrat: Venit autem dies Azymorum, in qua nec-esse erat occidi Pascha: Ergo die decima quarta Men-sis primi ad Vesperam. Sequitur textus: Et parave-runt Pascha. Et cum facta esset hora, discubuit & duodecim Apostoli cum eo; & ait illis: Desiderio desi-deravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam pa-triar. Subindè: & accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est Corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Tandem S. Joannes Evangelista notat cenam pascha-lem factam à Domino cum discipulis Ante diem festum Pasche. Joan. 13. 1. Sed dies festus Pasche erat dies decimus quintus mensis. Ex Exod. 12. & Levit. 23. su-pra relatis. Ergo conclusivissime constat, Salvo-rem nostrum Sanctissimum Eucharistiam consecrasse luna, seu die decimaquarta primi Mensis, post illius diei secundas Vespertas, que erant primæ Vespere diei decimæ quartæ, festivæ, tamquam primæ ex sep-tem diebus azymorum: cumque dicto Vespere lunæ decimæ quartæ prohibitus esset Panis fermentatus, to-tus Panis Azymus fuit in cena; & in eodem Azymo suum Corpus consecravit. Ita semper tenuit, & tenet Eccle-

Ecclesia Latina, de hac veritate à SS. Apostolis edo-cta, ut tradunt omnes Catholici Scriptores. S. Thomas 3. p. qu. 74. art. 4. & in 4. sent. dist. 11. qu. 2. ibid. S. Bonaventura art. 2. quæst. 1. & Scotus dist. 11. qu. 6. Emin. Card. Bellarm. lib. 4. de Eucharist. cap. 8. Cardin. Baronius in Annalib. ann. Christi 34. Sallia-nus ad Annum Mundi 4084. num. 5. & 14. Torniel-lus ad Mundi annum 4084. n. 8. & ex Scolasticis modernis Gonet. dist. tom. 5. de Sacram. Euchar. d. disp. 2. art. 5. Agudus de Sacram. Eucharistia part. 4. cap. 2. nec non Emin. Card. de Lauræa d. tom. 1. in 4. sent. disp. 18. art. 2. atque Leonardus Lessius quæst. 74. de Sacram. Eucharist. art. 4.

Cæterum Orientalis Ecclesia, quæ tuetur fermen-tatum, plurima huc veritati opponit. 17. Primo: Dies ille, quod Dominus est occisus, non fuit festus. Ergo non est occisus luna decima quin-ta; sed decima quarta; & ex hoc sequitur, Redem-ptorem comedisse Pascha die decima tertia ad Vesp-eram, quo tempore erat licitus Panis fermentatus. Probat antecedens. 1. Quia Judæi dixerant in Concilio, esse quidem tradendum morti CHRIS-TUM, sed non in die festo, non forte tumultus fieret in populo. Mar. 14. 2. Quia diebus festis prohibi-ta erant Judicia; & eo die 15. Mensis Judæi ac-cusarunt, & condemnarunt Christum. 3. Quia in die festo non erat licitum emere, & vendere, sed eodem die mortis Domini Joseph emit Sindonem Marc. 15. & Mulieres paraverunt aromata. Luc. 23. Sed respondetur ad Primum, tumisive quidem Judæos in Concilio, ne fieret tumultus in populo, si Chris-tus detineretur in die festo; sed cum Judas obtu-lisset, fuit eum nocte traditum, cessavit timor, & in die festo morti tradidit. Ita Lessius in opere Posthum. de Sacram. Euchar. d. q. 74. n. 20. in fine. Ad Secundum respondetur, Non constare ex scri-ptura, adus Judiciale in festo fuisse prohibitos; & quatenus esset prohibitio, Judæi prævaricare legem non timerunt, parati Innocentem occidere. Gonet. d. disp. 2. n. 114. ad Quartum, & Lessius ubi supra à n. 20. in fine. Ad Tertium respondetur: Emptio-nem, & venditionem pro operibus misericordie non fuisse prohibitam in die festo, prout erat mortuum sepelire; Sanctus Thom. ubi supra in 4. dist. 11. quæst. 2. Eminent. Cardin. Baron. anno 34. nu. 33. exemplificans de Tobia cap. 2. & de circumfione, quæ fiebat etiam in die festo. Agudus d. tract. de Sacram. Euchar. part. 4. cap. 1. à n. 12. & seqq.

Secundo obijciunt Greci, quod Christus non sit mortuus decimaquinta Luna Mensis primi, sed de-cimaquarta, eò quia de Judæis dicitur, quod in die Passionis Domini, ipsi non introierunt in Prætorium, ut non contaminarentur; sed ut manducarent Pascha. Joan. 18. 28. Et quod erat Parasceve Pasche. Joan. 19. 14. idest Preparatio, seu Vigilia Pasche; & insinuerunt apud Pilatum, ne remaneret in Cruce corpora Sabbato, Erat enim magnus dies ille Sabba-ti. Joan. 19. 31. Ex quibus inferunt Greci eam diem, qua Christus mortuus est, fuisse decimam quartam, in cuius Vespere Pascha manducandum erat, & incipiebat prohibitio panis fermentati; & per consequens Redemptorem instituisse Eucharistiam antecedenti die ad Vesperam, in qua adhuc erat li-citus Panis fermentatus; idest luna decimatertia.

Unica responsione evacuant supradicta objecta Ly-ranus, Paulus Burgensis, Catherinus, & alii quos citant, sed non sequuntur Lessius d. q. 74. n. 22. & Gonet. d. disp. 2. n. 111. dicendo quod Judæi ex fuo-rum Rabbiorum doctrina, & dispensatione disful-erant comestionem Agni ad Vesperam diei Vene-ris decimiquinti; ita ut prima dies azymorum fuit pro ipsis dies Sabbati; qui propterea dicebatur Ma-gnus ob duplicem solemnitatem, & quia erat Sab-batum, & quia erat primus dies Azymorum; At Sal-vator noster juxta legem manducavit Pascha in Vesp-ere De Sacramento Eucharistia.

re diei Jovis præcedentis, ut supra probavimus. Hæc responsio non est spernenda, ut infra videbimus. Cæterum, quia pluribus Doctoribus non aridet, cum eis non videatur innoxia solido fundamento; respondet, quod Judæi non introierunt in Prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha; in-telligentes pro ly Pascha non eum Agni, qui fuerat immolatus Vespere antecedenti, sed eum panis azy-mi, & aliarum victimarum Paschaliu, quæ Deo offerebantur singulis illis septem diebus. Agudus d. part. 4. cap. 1. n. 13. Præterquamquod omnes septem dies Azymorum dicebantur Pascha, ut no-tat Barrad. in Itiner. Filior. Israel lib. 2. cap. 22. n. 23. ubi allegat exemplum Herodis, qui cum car-cerasset S. Petrum in diebus azymorum volebat post Pascha producere eum Populo. Ad. 12. Pariter re-spondet, quod ead dies mortis Domini dicebatur Parasceve Pasche, idest dies Veneris secunda Azymo-rum, in qua Judæi de more præparabant cibos pro sequenti die Sabbati; & ex hoc vocabulo nihil de-ductum, quod demonstrat, Sabbatum sequens fuisse primum diem Azymorum, nam omnis sexta feria vocabatur Parasceve. Et non sine Mysterio in E-vangel. postea vocatur Parasceves Judæorum Jo. 19. 42. ut sciremus esse solitum diem, quo Judæi præpara-bant necessaria pro sequenti die Sabbati. Tandem insinuerunt Judæi, ne remaneret in Cruce corpora Sabbato, quia secundum legem suspensi in parabulo eadem die sepeliendi erant. Deuter. 21. 23. Dice-batur autem Magnus dies ille Sabbati; quia, præter solitam Sabbatinam festivitatem, erat unus ex sep-tem diebus azymis, in quorum finibus victimæ Deo macabantur; juxta illud Deuter. 16. 2. Im-molabis Phasæ Domino Deo tuo de ovibus, & de bobus. Et 2. Paralip. 35. 8. Dederunt Sacerdotes ad faci-endum Phasæ pecora commixta duo milia sexcen-ta, & boves trecentos. Levitis quoque milia peco-rum, & boves quingentos. Ita supracitati DD. Lessius d. quæst. 74. n. 22. & 23. Gonet. d. disp. 2. de Sacram. Euchar. n. 114. & Eminent. Card. de Lauræa d. tom. 1. in 4. sent. disp. 18. n. 32. Qui cum aliis supra allegatis firmant, esse veritatem in-refragabilem, quod CHRISTUS FILIUS DEI, qui venerat, non solvere legem, sed adimplere. Matt. 5. 17. manducavit Pascha cum discipulis suis, non luna decimatertia, sed luna decimaquarta post Vesp-eras illius diei, quando jam inceperat præceptum legale Panis azy-mi, & in eo consecravit suum Sa-cratissimum Corpus.